[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL

_________________________________________________________________________________

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 003/2020, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020.

EMENTA: Dispõe sobre a alteração da Resolução nº 005/98, de 30 de Novembro de 1998 (Regimento Interno da Câmara Municipal de Caridade), e dá outras providências.
A Vereadora Sad Lutfi de Lemos Moura, signatária do PSD, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas no Art. 265, Parágrafo Único, do Regimento Interno.
R E S O L V E:

Art. 1º - Altera o Art. 18, da Resolução nº 005/98, de 30 de Novembro de 1998 (Regimento Interno da Câmara Municipal de Caridade), acrescentando a alínea “d”, no inciso I, que vigorará com a seguinte redação:
“Art. 18 – ................................................................................................................
I - ............................................................................................................................
d) Promover no início de cada mandato e/ou no decorrer da Legislatura, preferencialmente no período de recesso parlamentar, curso de capacitação para os Senhores (as) Vereadores, principalmente no que diz respeito ao Regimento Interno, Lei Orgânica e processo legislativo”.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caridade, em 24 de Novembro de 2020.

Sad Lutfi de Lemos Moura

Vereadora - PSD

J U S T I F I C A T I V A
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,
Como é do conhecimento de Vossas Excelências, em obediência a nossa Carta Magna e ao nosso Estado Democrático de Direito, a cada quatro anos são realizadas eleições para os cargos de Vereadores.
Por conta disso, sempre há renovação de Vereadores nesta Augusta Casa Legislativa. É de sapiência pública e notória, que mesmo parlamentares com mais de um mandato, sempre existem dúvidas e as vezes falta de conhecimento, quanto ao Regimento Interno e Lei Orgânica de nosso Município, bem como do processo legislativo relacionadas as proposituras, sua tramitação, quórum de votação, etc.
O papel do Vereador é muito importante para a sociedade, não somente no que diz respeito a fiscalização, mas também na sua forma de legislar. Assim sendo, precisamos estar preparados, ter o mínimo de conhecimento para que possamos desempenhar bem a nossa missão institucional de bem representar os nossos munícipes.
Enquanto agente político, ele faz parte do Poder Legislativo, sendo eleito por meio de eleições diretas e, dessa forma, escolhido pela população para ser seu representante. Esta noção de representante da sociedade está entre as noções mais caras dentre suas funções, pois as demandas sociais, os interesses da coletividade e dos grupos devem ser objeto de análise dos vereadores e de seus assessores na elaboração de projetos de leis, os quais devem ser submetidos ao voto da assembléia (câmara municipal). Dessa forma, são responsáveis pela elaboração, discussão e votação de leis para a municipalidade, propondo-se benfeitorias, obras e serviços para o bem-estar da vida da população em geral. Os vereadores, dentre outras funções, também são responsáveis pela fiscalização das ações tomadas pelo Poder Executivo, isto é, pelo prefeito, cabendo-lhes a responsabilidade de acompanhar a administração municipal, principalmente no tocante ao cumprimento da lei e da boa aplicação e gestão do erário, ou seja, do dinheiro público.
Sem entrar no mérito político da questão, o Vereador quando eleito deve sim, representar toda a população de uma cidade. Não há que falar em representação de grupos, de bairros, de templos religiosos, ou qualquer outro segmento que represente individualidade por parte do Vereador. Sua ação perante a Câmara deve

ser ética, moral e, acima de tudo, compromissada com as reais necessidades de um Município.
Daí, a necessidade de estarmos sempre nos aperfeiçoando, nos capacitando, pois, devido aos nossos inúmeros afazeres, muitas vezes não dispomos de tempo suficiente para nos aprofundarmos no Regimento Interno e na Lei Orgânica. Todavia, com algumas horas de esclarecimentos, explicações por um profissional que tenha conhecimento e domínio nessa questão, com certeza será de grande valia para o desenvolvimento de mister.
Diante do acima exposto, contamos com o apoio imprescindível de nossos dignos pares na aprovação de tão importante matéria.

Sad Lutfi de Lemos Moura

Vereadora - PSD